Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 11 de julho de 2018

MESA DIRETORA BIÊNIO 2017-2018
Francisco de Sales Mendes Júnior
Severino Fernandes Filho
Valtide Paulino Santos
Edjane Barbosa de Freitas Araújo
Diogo Ariano Medeiros de Araújo
Ederlan Oliveira Santos

Presidente:
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

REQUERIMENTO N.º 161/2018            De 10 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Antônio Araújo do Nascimento

A S S U N T O: SOLICITA DO SR. PREFEITO O COMPLEMENTO DA
PAVIMENTAÇÃO NA RUA RANIERE MAZILE, BAIRRO LIBERDADE,
ACESSO AO 4º BATALHAO DO CORPO DE BOMBEIRTROS,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário,
requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de
ofício, veemente apelo a Prefeitura Municipal de Patos, através
da Secretaria de Infraestrutura, solicitando o complemento da
pavimentação na Rua Raniere Mazile, bairro Liberdade, acesso ao
4º Batalhão do Corpo de Bombeiros.

REQUERIMENTO N.º 162/2018            De 10 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Antônio Araújo do Nascimento

A S S U N T O: SOLICITA DO SR. PREFEITO A CRIAÇÃO DA
NOITE COM PROGRAMAÇÃO CATÓLICA NAS FESTIVIDADES
DE SÃO JOÃO DO DISTRITO DE SANTA GERTRUDES.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício,
veemente apelo a Prefeitura Municipal de Patos para a criação da
noite com programação Católica nas festividades de São João do
distrito de Santa Gertrudes.

REQUERIMENTOS APROVADOS
(DISCUSSÃO ÚNICA) - SESSÃO DE 10/07/2018

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO
LIDA E ENCAMINHADA À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
SESSÃO ORDINÁRIA - 10/07/2018

PROJETO DE LEI N.º 016/2018 - PE
Autor: Dinaldo Medeiros Wanderley Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: CRIA O CARGO DE DIAGRAMADOR NO QUADRO DE

SERVIDORES EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE PATOS/
PB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTO N.º 163/2018            De 10 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Antônio Araújo do Nascimento

A S S U N T O: SOLICITA DO SR. PREFEITO O COMPLEMENTO
DA PAVIMENTAÇÃO NA RUA NATÁLIA DE FIGUEIREDO,
BAIRRO LIBERDADE, ACESSO AO 4º BATALHAO DO
CORPO DE BOMBEIRTROS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário,
requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de
ofício, veemente apelo a Prefeitura Municipal de Patos, através
da Secretaria de Infraestrutura, solicitando o complemento da
pavimentação na Rua Natália de Figueiredo, bairro Liberdade,
acesso ao 4º Batalhão do Corpo de Bombeiros.

REQUERIMENTO N.º 164/2018            De 10 de julho de 2018.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: REQUER VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO
DO SENHOR FRANCISCO JOSÉ PEGADO DE SOUSA (TENENTE
PEGADO).

 Senhor Presidente, na forma regimental e após consultado
o Plenário, venho requerer Voto de Pesar pelo falecimento do senhor
Francisco José Pegado de Sousa (Tenente Pegado), ocorrido no
último dia 08 de julho de 2018, na cidade de Patos.

REQUERIMENTO N.º 165/2018            De 10 de julho de 2018.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: REQUER VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO
DA PROFESSORA LUIZA LUIZ CALISTO.

 Senhor Presidente, na forma regimental e após consultado
o Plenário, venho requerer Voto de Pesar pelo falecimento da
professora Luiza Luiz Calisto, ocorrido no último dia 05 de julho de
2018, na cidade de Colorado, Rondônia RO.

REQUERIMENTO N.º 166/2018            De 10 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE PROFUNDO
PESAR À FAMÍLIA DA SENHORA MARIA DALVA DE MEDEIROS
NÓBREGA, PELO SEU FALECIMENTO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário,
requeremos à douta Mesa, nos termos regimentais, que seja
consignado nos anais desta Casa, Voto de Profundo Pesar pelo
falecimento da senhora Maria Dalva de Medeiros Nóbrega.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO
LIDA E ENCAMINHADA À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
SESSÃO ORDINÁRIA - 10/07/2018

PROJETO DE LEI N.º 051/2018 - PL
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior
EMENTA: ESTABELECE PRIORIDADE DE ATENDIMENTO A

MEMBROS DA GUARDA MUNICIPAL, AGENTES DE
SEGURANÇA PENITENCIÁRIA E AOS AGENTES DE
TRÂNSITO, FARDADOS E EM SERVIÇO, EM FILAS
DE BANCOS, LOTÉRICAS D SIMILARES, NESTE
MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 11 de julho de 2018.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 167/2018            De 10 de julho de 2018.
Autoria: Vereador Antônio Araújo do Nascimento

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSO
DIRIGIDO A CASA DA DIVINA MISERICÓRDIA, PELOS 15 ANOS
DE ATIVIDADES DE ACOLHIMENTO, ASSISTÊNCIA, ORAÇÃO E
EVANGELIZAÇÃO DAS PESSOAS CARENTES DA CIDADE DE
PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário,
requeiro a Vossa Excelência que conste na Ata dos Trabalhos da
presente Sessão Ordinária VOTO DE APLAUSO dirigido a Casa da
Divina Misericórdia, pelos 15 anos de atividades de acolhimento,
assistência, oração e evangelização das pessoas carentes de
Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 168/2018            De 10 de julho de 2018.
Autoria: Vereadora Lúcia de Fátima de França Medeiros

A S S U N T O: SOLICITA DO PRFEITO CONSTITUCIONAL
DE PATOS, SENHOR DINALDO MEDEIROS WANDERLEY
FILHO, ESCLARECIMENTOS A CERCA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO 075/2018 - INELEGIBILIDADE N.º 05.001/2018.

 Na forma regimental e após consultar o Plenário, requeiro a
Vossa Excelência que seja enviado ofício ao prefeito constitucional
de Patos, o senhor Dinaldo Medeiros Wanderley Filho, solicitando
em caráter de urgência, esclarecimentos à cerca do Processo
Administrativo n.º 075/2018, Inelegibilidade n.º 05.001/2018.

REQUERIMENTO N.º 169/2018            De 10 de julho de 2018.
Autoria: Vereadora Fátima Bocão

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS RANIERE RAMALHO QUE SEJA FEITA A LIMPEZA
DAS RUAS DO BEIRAL E ADJACÊNCIAS, NESTA CIDADE DE
PATOS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, apelo
ao secretário de Serviços Públicos Raniere Ramalho, para aue seja
feita a limpeza das Ruas do Beiral e adjacências, nesta cidade de
Patos.de n.º 05.001/2018.

Antonio Araújo do Nascimento
Antônio Ivanes de Lacerda

Diogo Ariano Medeiros de Araújo
Ederlan de Oliveira Santos

Edjane Barbosa de Freitas Araújo
Edson Hugo de Sousa

Expedito Mendes de Menezes
Francisco de Sales Mendes Junior

Jefferson Gomes Melquiades
José Fábio Pereira da Silva

Kleber Ramon da Silva
Lúcia de Fátima de França Medeiros

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho
Suélio Caetano da Silva
Valtide Paulino Santos

VEREADORES GESTÃO 2017 - 2020

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 10/07/2018

Art. 110 do Regimento Interno

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 2ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 12/07/2018

Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 033/2018 - PL
Autoria: Vereadora Edjane Barbosa de Freitas Araújo
EMENTA: DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA AÇÃO MAIO ROXO

NO CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
PATOS, EM ALUSÃO AO DIA 10 DE MAIO COMO DIA
MUNICIPAL DA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O LÚPUS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 097/2017-PL
Autoria: Vereador Suélio Caetano da Silva
EMENTA: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE

IPTU E ITBI AOS PORTADORES DE CÂNCER OU
DOENÇAS INCAPACITANTES E GRAVES, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Retirado da pauta pelo autor.

PROJETO DE LEI N.º 032/2018 - PL
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva
EMENTA: DISPÕE SOBRE O USO DE ADESIVOS DE

IDENTIFICAÇÃO NOS VEÍCULOS DE SERVIÇOS
OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS-PB, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação, por unanimidade.

PROJETO DE LEI N.º 032/2018 - PL
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva
EMENTA: DISPÕE SOBRE O USO DE ADESIVOS DE

IDENTIFICAÇÃO NOS VEÍCULOS DE SERVIÇOS
OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS-PB, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 040/2018 - PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: CONSIDERA PATRIMÔNIO CULTURAL IMAGTERIAL

A TRADICIONAL QUEIMA DE FOGOS DAS RUAS 18
DO FORTE, FELIPE CAMARÃO E ESPINHARAS NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 1ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 12/07/2018

Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 016/2018 - PE
Autor: Dinaldo Medeiros Wanderley Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: CRIA O CARGO DE DIAGRAMADOR NO QUADRO DE

SERVIDORES EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE PATOS/
PB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 040/2018 - PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: CONSIDERA PATRIMÔNIO CULTURAL IMAGTERIAL

A TRADICIONAL QUEIMA DE FOGOS DAS RUAS 18
DO FORTE, FELIPE CAMARÃO E ESPINHARAS NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação, por unanimidade.